[...] quod quilibet vestrum possit [...] accipere et levare ac ducere etiam et duci facere ac etiam scindere et scindi facere in montibus ac silvis ac in locis desertis ligna minuta, grossa, sicca et virida; et calcem et guissum; ac rotas molendinorum facere; et statica et domos vestras cooperire; et etiam arbores scindere ac asclare, et de ipsis dolia, et cubos et tinas construere.¹⁸

Amb tot, la concessió comprèn només els usos domèstics, prohibint la venda o comercialització de fusta i la contractació d'un fuster professional per a desermar el bosc, tret dels arbres de la pròpia explotació, que podran ser destruïts mitjançant el foc.¹⁹ En realitat, les restriccions seran cada vegada més freqüents i més detallades. Setze anys després de la carta de poblament de Bell-lloc, els monjos de Benifassà adrecen ja una mirada distinta, més restrictiva, envers els recursos dels espais arbrats. Quan assenten uns pagesos a Bellestar, abans que res afirmen la propietat dels boscos i l'obligatorietat de la llicència del monestir per accedir-hi, i a més en el termini de dos anys no podran fer esmotxades als arbres.²⁰

És fàcil imaginar durant els cinquanta anys posteriors a la incorporació del país a la Corona d'Aragó la intensificació del treball al bosc. Més que el carbó, són els usos industrials els que provocaran l'augment de l'explotació forestal.²¹ La pega o pegunta, que s'obté per destil·lació del quitrà vegetal procedent del pi negre, s'utilitza fonamentalment per a embetumar naus i també, entre els boters, per a tancar orificis dels atifells que confeccionen. La immensa riquesa en fusta dels Ports fa que Morella pugui obrir un forn de pegunta gràcies a la concessió reial del 1271 en règim de monopoli, ja que Jaume I prohibeix a qualsevol que «de cetero furnum pegunta in aliquo loco terminorum Morelle nec in eodem termino Morelle scindere pinus et portare extra dictum terminum ad faciendum pegunta», i que ningú que no siga veí de la vila pugui «facere tallium fuste nec extrahere inde fustam nisi hominos Morelle et aldearum suarum.»²²

18. 11 de gener de 1262. Enric GUINOT, *Cartes de poblament medievals valencianes*, València, Generalitat Valenciana, 1991, p. 293.

19. «[...] quod nullus vestrorum sit ausus facere tallum magnum nec insimul duodenam quadratum ad vendendum vel ad alienandum, nec etiam ponere carpentarium ad destruendum nemus sine nostra licentia et nostrorum, nisi tantum in arboribus et lignis natis et positus in vestris hereditatibus, que per ignem destruerentur sive destrui oportet» (Enric GUINOT, *Cartes de poblament...*, p. 269). Tant l'àmplia generositat com la clàusula de restricció es repeteixen a Fredes, el 27 de desembre de 1266 (Enric GUINOT, *Cartes de poblament...*, p. 308), i a la Pobra de Malgraner, el 4 de maig de 1269, tot i que en aquest darrer lloc l'abat de Benifassà permet als pobladors de vendre'n una somada carregada a l'ase: «si forte vultis aliquam somadam portare de teda vel de lignis cum proprio iumento vestro possitis facere libere et quiete» (Enric GUINOT, *Cartes de poblament...*, p. 318).